14. *Strongylus denudatus* R. n. sp.

Aliquot specimina in *Colubri tesselati* pulmonibus reperta *Bremserus* misit, feminea, quae

Strongyli esse, auriculato (n. 13.) proximi, nullus dubito.

Longitudo duas ad quatuor lineas aequat. Pars media in plurimis rupta.

Caput nudum (alis Str. auricularis destitutum), *ore* orbiculari, margine tumidulo. *Corpus* utrinque, plerumque vero antrorsum magis attenuatum. *Cauda* plurimis subulata, unicae obtusa cum longo acumine; qualem varietatem etiam in Strongyli auricularis cauda feminea olim observavi, cujus descriptionem in Entozologia datam conferas.

17. Strongylus retortaeformis Zed.

Specimina in *Leporis timidi* tubo, cibario reperta in Entozologia (II. 1. p. 229. n. 14.) descripsi; plurima autem cel. *Trentler* dono dedit in Leporis trachea et bronchis Januario 1790. a se inventa, quae cum descriptis praeter magnitudinem omnibus notis conveniunt.

Quos in tractu intestinali reperi, tres ad quinque lineas, bronchiales autem quinque lineas ad unum cum dimidio pollicem longi sunt, quae certe differentia magna est.

Ceterum grisei vel fuscescentes; Bursae truncatae visae radii interdum soli superesse videntur, reliqua membrana destructa. Cauda feminae acutissima depressa.

Confer Filariam Leporis pulmonalem n. 28.

18. Strongylus nodularis R.

Am. NITZSCH in *Anate scgetum* inter membranam internam et musculosum ventriculi apparatus Strongylos multos Novembri reperit, quorum nonnullos tam masculos quam femineos benevole mecum communicavit.

Minores sunt ac illi, quos olim in *Anser* reperi, quorumque specimen masculum tantum mihi superest, quod cum istis comparavi. *Caput* omnino idem est, neque *bursae* discrimen reperio. *Feminae caudam* olim rectam dixi, quae in his curvata est, sed inter tunicas ventriculi reperiis, ideoque pressis, dum mei liberi in oesophago vagabantur.

19. *Strongylus capitellatus* R. n. sp.

Cel. TREUTLER specimina duo dedit in intestinis *Caprimulgi europaei* tenuibus Augusto a se reperta, neutrum integrum, certe tamen *Strongylos*.

Alterius pars anterior adest tres lineas longa, *capite* globoso; *ore* orbiculari exiguo; collo tenui brevi; corpore sensim aucto postice abrupto; tubo intestinali fuscescente. Alterum specimen sex lineas longum capite et collo solis carere videtur, pars enim ejus anterior tenuis adest, quae sensim posteriora versus augetur; apex caudae incurvus et obtusus iterum decrescit.

16. *Strongylus trigonocephalus* R.

Scriptoribus de *Strongylo* in *Canis familiaris* ventriculo et variarum partium tumoribus obvio agentibus BOBE MOREAU addendus videtur, qui *Ascarides Crinones* in corde canis repertos refert: Journ. de Méd. 1813. Maj. T. XLVII.

17. *Strongylus tetragonocephalus* R.

Cel. TREUTLER specimina in *Vulpis* colo Novembri mense a se reperta mecum communicavit, quae cum descriptione in *Entozoologia* data comparavi, sed nihil addendum inveni. Cauda fe-

minae (quod etiam suspicatus eram) non depressa est.

S p e c i e s d u b i a e.

25. *Strongylus Vulpis glandularis.*

Entozoa quaedam pollicem dimidium et quod excurrit longa, crassiuscula, feminea, ore orbiculari instructa, inque *Vulpis* glandulis mesenterii reperta in Museo Viennensi vidi et dubie huc retuli.

26. *Strongylus Vulpis oesophageus.*

Am. BREMSER aliquot specimina in *Vulpis* oesophago reperta misit, omnia feminea, alba, quinque ad septem lineas longa, varie curvata. Os orbiculare. Corpus utrinque, magis tamen antrosum attenuatum. Cauda brevis apice tenuiore. Strongyli femina videtur.

28. *Strongylus Suis.*

Duo specimina in *Suis* bronchis inventa BREMSERUS misit, feminea; mascula ipse non vidit.

Alterum illorum duodecim, alterum quindecim lineas longitudine aequant. Caput rotundatum continuum, Cauda depressa obtusa cum acumine.

Genus IX. Ascaris.

Generis character in speciebus individua majora sistentibus probatissimus, in minoribus passim difficiliter eruitur, quae tanto saepe motu polent ut vivae dijudicari nequeant, mortuae autem interdum oris partem retractam et obscuram ex-

hibeant. Omnes ideo *Ascarides* a me in Synopsi enumeratas huc vere pertinere, neutiquam contendere conabor, sed quoad fieri licuit singulas sedulo iterum iterumque examinavi et in parte operis ingrata multum laboris posui. Nonnullas species BREMSEUS ad *Oxyuridem* relegavit, quas capite mihi trivalvi viso heic retinere cogor, licet genus vastissimum ipse lubentissime dividerem.

Neque subdivisionis ratio a corporis parte vel utrinque aequaliter vel anteriori vel posteriori magis attenuata, et ab alis capitis deprompta omni dubio caret, alarum enim species cute post mortem flaccida reddita incauto imponere potest, et feminae majores partem corporis posteriorem interdum solito crassiorem exhibent. Meliora tamen divisionis fundamenta vix invenies et species tam numerosas promiscue enumerare omnium examen maxime arduum redderet. Quaedam certe animalium familiae *Ascaridum* etiam tribus peculiare continent, ut ab illis forsitan divisionis argumentum petendum videretur; hoc autem partim cum nostra distributione convenit, partim vero non quadrat, nam interdum animalia diversissima species *Ascaridum* simillimas fovent.

Specierum differentiae saepe difficillime reperiuntur, ideoque ne diversas conjungerem valde forsanique nimis cautus fui, multas tamen Entozologiae species meliora edoctus rescidi.

1. *Ascaris lumbricoides* LINN.

Quae anatomen hujus entozoi a cel. viris, BOJANO, OTTONE aliisque locupletatam spectant, in Mantissae sectione altera commodius exponentur.

FROELICH (Naturforscher St. 29. p. 33. n. 10.) *Ascaridem Suam* ab humana distinguit, differen-

tiae autem, quas refert, nullius sunt momenti, ipseque utramque comparando nullum discrimen invenio. Genitale masculinum ad sesquilineam exsertum vidit.

3. *Ascaris vesicularis* FROELICH.

Quam olim Gryphiae auctumno in intestinis crassis *Phasiani Galli* et *picti* nec non *Otidis Tardae* inveneram, Berolini Augusto in coecis *Pavonis cristati* quinque septimanas nati, et Anconae in illis aliquot *Coturnicum* reperi. FROELICH (Naturforscher St. 29. p. 48. n. 22.) in coecis *Tetraonis Perdices* similiter occurrere et fere majorem quam in *Phasiano colchico* fieri, sed in hoc minus raram esse. Eodem loco in *Phasiano nycthemero*, *Numida Meleagride*, *Tetraone Urogallo*, *Bonasia* et *Perdice graeca* repertam Cat. Ent. Vienn. enumerat.

Obs. 1. FROELICH l. c. p. 49. n. 23. *Ascaridem gallinarum* habet, setaceam, cauda maris incurva cuspidata, basi vesiculosa, ano spiculisque duobus distinctis, feminae recta longe acuminata. Forsan ab *Ascaride vesiculari* (*Phasiani colchici*) vesicularum defectu distinguit, has autem accidentales esse in Entozoologia demonstravi.

Obs. 2. Observationibus iteratis *Ascarides* magnas in *Galli* tenuibus occurrentes ab *Asc. vesiculari* differre didici. Conf. speciem insequentem.

4. *Ascaris inflexa* ZED.

Specimina quinque ab auditore quodam accepi in *Phasiani Galli* tenuibus reperta, unum cum dimidio ad tres pollices longa, feminea, utrinque aequaliter attenuata, caudae acumine

brevi deflexo; cum quibus specimen magnum Ent. 1. p. 131. obs. 1. relatum comparavi, et hujus quidem corporis partem posteriorem, minime autem apicem reflexum, sed hunc ut in illis deflexum vidi.

Ab Ascaride vesiculari utique separanda, nam intestini coeci *Ascarides parvulae* omnibus notis ab illis magnis tenuium distant, et si ZEDERUS majorum quoque specimina tenella vidit, hoc nihil refert, talia enim quandoque reperiri debent, cum ex ovo subito maximae fieri nequeuat, sed certe etiam minores a vesiculari differunt.

Cum GOEZIO itaque *Ascarides magnas Phasiani Galli* et *Anatis* conjungo, donec forsans specimina mascula illarum discrimen exhibeant.

Feminam sesquipollicarem in tenuibus *Boschadis ferae* Augusto repertam FROELICH (Naturf. St. 29. p. 43. n. 18.) describit.

5. *Ascaris subulata* R. n. sp.